
жв
№ 0968-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 29.04.2025 № 935         

р.п. Демянск

Об утверждении Положения о размере и порядке оплаты
восстановительной стоимости зеленых насаждений 

в Демянском муниципальном округе

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года       
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», приказом Госстроя Российской Федерации                   
от 15.12.1999 № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и 
содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации», Уставом 
Демянского муниципального округа, Администрация Демянского 
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке оплаты 
восстановительной стоимости зеленых насаждений в Демянском 
муниципальном округе (далее - Положение).

2. Установить, что величина одной условной единицы, применяемой в 
Положении при расчете восстановительной стоимости зеленых насаждений, 
равна 100 рублям, а на участках, отведенных под индивидуальное жилищное 
и многоквартирное жилищное строительство, равна 20 рублям.

3. Установить, что настоящее Положение распространяется на зеленые 
насаждения, произрастающее на землях населенных пунктов Демянского 
муниципального округа.

consultantplus://offline/ref=AB145B7D0F14E4375D2951B7074D9D6AA6FCFD166B958ACCDDE05A68E3E44E451BFDBB03C1eFxEK
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=98762


2
4. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 

Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа. 

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
12A72020F2A639032112029C14A60A0C
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 29.04.2025 16:03
Срок действия:  с 18.03.2025 по 11.06.2026



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
округа от 29.04.2025 № 935 

ПОЛОЖЕНИЕ
о размере и порядке оплаты восстановительной стоимости
зеленых насаждений в Демянском муниципальном округе

1. Настоящее Положение определяет размер и порядок оплаты 
восстановительной стоимости зеленых насаждений в Демянском 
муниципальном округе в случае их повреждения или уничтожения.

2. Установить, что величина одной условной единицы, применяемой в 
Положении при расчете восстановительной стоимости зеленых насаждений, 
равна 100 рублям, а на участках, отведенных под индивидуальное жилищное 
строительство и многоквартирное жилищное строительство равна 20 рублям.

3. Установить, что персональный состав комиссии по обследованию 
земельных участков и определению восстановительной стоимости зеленых 
насаждений (далее – комиссия) определяется приказом соответствующего 
территориального отдела Администрации округа, по р.п. Демянск 
начальником управления строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Демянского муниципального округа, где 
произрастают зеленые насаждения в составе:

председатель комиссии – Глава территориального отдела 
Администрации округа, начальник управления строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Администрации Демянского муниципального 
округа;

специалисты соответствующего территориального отдела 
Администрации округа, управления строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Администрации Демянского муниципального 
округа; 

представитель государственного областного казенного учреждения 
«Демянское лесничество» (по согласованию);

независимые эксперты, представители общественности - 1 человек (по 
согласованию).

4. Расчет восстановительной стоимости деревьев производится в 
соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению в рублях за 
каждое дерево путем умножения одной условной единицы, величина которой 
определяется комиссией, на коэффициент, соответствующий породе дерева и 
диаметру ствола на высоте 1,3 м. При диаметре ствола дерева свыше 40 см 
коэффициент в последнем столбце таблицы следует умножать на 
коэффициент 1,25 за каждые полные 10 см диаметра ствола свыше 40 см.



2
5. Расчет восстановительной стоимости деревьев на участках, 

отведенных под индивидуальное жилищное строительство, производится в 
соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению в рублях за 
каждое дерево путем умножения одной условной единицы, величина которой 
определяется комиссией, на коэффициент, соответствующий породе дерева.

6. Расчет восстановительной стоимости кустарников производится в 
соответствии с приложением № 3 к настоящему Положению в рублях за 
каждый кустарник путем умножения одной условной единицы, величина 
которой определяется комиссией, на коэффициент, соответствующий 
возрасту и декоративной группе кустарника. 

7. Расчет восстановительной стоимости газонов и цветников 
производится в соответствии с приложением № 4 к настоящему Положению 
в рублях за одну единицу измерения путем умножения одной условной 
единицы, величина которой определяется комиссией, на коэффициент, 
приведенный в приложении № 3.

8. В зависимости от уровня общего состояния зеленых насаждений 
сумма восстановительной стоимости, рассчитанная в соответствии с 
приложениями № 1, 2 и 3 к настоящему Положению, умножается на 
соответствующие коэффициенты общего состояния зеленых насаждений, 
приведенные в приложении № 5 к настоящему Положению.

9. Восстановительная стоимость зеленых насаждений, поврежденных 
или уничтоженных без полученного в установленном порядке разрешения 
(порубочного билета), определяется путем умножения суммы, рассчитанной 
в соответствии с приложениями № 1, 2, 3 и 4 к настоящему Положению, на 
коэффициент 5.

10. Лица, в интересах которых планируется выполнение работ по рубке 
(сносу), обрезке и (или) пересадке зеленых насаждений, обязаны обратиться 
в соответствующий территориальный отдел или управление строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Администрации Демянского 
муниципального округа с заявкой об определении размера 
восстановительной стоимости зеленых насаждений.

Комиссия оформляет в установленном порядке акт обследования 
земельного участка с указанием размера восстановительной стоимости 
зеленых насаждений и вручает заявителю копию указанного акта и счет или 
квитанцию на оплату восстановительной стоимости. Срок оплаты по 
указанному счету не может составлять более пяти дней.

Оплата восстановительной стоимости производится путем 
перечисления денежных средств на счет Администрации Демянского 
муниципального округа.



3
11. В случае уклонения соответствующих лиц от оплаты 

восстановительной стоимости зеленых насаждений Администрации 
Демянского муниципального округа вправе обратиться в суд с иском о 
взыскании ущерба. При этом размер ущерба определяется как размер 
восстановительной стоимости зеленых насаждений, рассчитанный в 
соответствии с настоящим Положением.



              Приложение № 1
к Положению о размере и порядке 
оплаты восстановительной 
стоимости зеленых насаждений в 
Демянском муниципальном 
округе 

РАСЧЕТ
восстановительной стоимости деревьев

Коэффициент
Диаметр ствола на высоте 1,3 м

№
п/п

Наименование породы дерева

До 12 см 12-20 см 21-28 см 29-40 см
1. Дуб, липа, клен остролистный, 

клен белый, каштан, бук, 
яблоня, береза, граб, ясень 
пушистый, орех маньчжурский, 
вяз шершавый, вяз гладкий, 
груша уссурийская, вишня 
обыкновенная, тополь 
пирамидальный, тополь 
бальзамический, тополь белый

55 60 70 90

2. Ива, тополь берлинский, клен 
ясенелистный, ольха, ясень 
обыкновенный, рябина, осина,
черемуха

40 50 55 70

3. Дерево порослевого 
происхождения из состава 
пород, признанных 
малоценными

0 0 0 0

4. Ель обыкновенная 60 65 80 100
5. Ель колючая 100 120 140 150
6. Пихта сибирская                100 130 150 160
7. Сосна обыкновенная 60 65 80 100
8. Лиственница сибирская                            70 80 85 100
9. Сухостойное зеленое

насаждение
0,5     1,0     1,5     2



Приложение № 2
к Положению о размере и порядке 
оплаты восстановительной 
стоимости зеленых насаждений в 
Демянском муниципальном 
округе

РАСЧЕТ
восстановительной стоимости деревьев на участках, отведенных 

под индивидуальное жилищное строительство 

Коэффициент
Диаметр ствола на высоте 1,3 м

№
п/п

Наименование породы дерева

До 12 см 12-20 см 21-28 см 29 см
1. Дуб, липа, клен остролистный, 

клен белый, каштан, бук, 
яблоня, береза, граб, ясень 
пушистый, орех маньчжурский, 
вяз шершавый, вяз гладкий, 
груша уссурийская, вишня 
обыкновенная, тополь 
пирамидальный, тополь 
бальзамический, тополь белый

15 17 20 22

2. Ива, тополь берлинский, клен 
ясенелистный, ольха, ясень 
обыкновенный, рябина, осина,
черемуха

20 24 28 30

3. Дерево порослевого
происхождения из состава 
пород, признанных
малоценными

0 0 0 0

4. Ель обыкновенная 22 24 28 30
5. Ель колючая 40 42 44 46
6. Пихта сибирская 40 42 44 46
7. Сосна обыкновенная 25 30 33 35
8. Лиственница сибирская 38 40 42 44
9. Сухостойное зеленое

насаждение
0 0 0 0



Приложение № 3
к Положению о размере и порядке 
оплаты восстановительной 
стоимости зеленых насаждений в 
Демянском муниципальном 
округе

РАСЧЕТ
восстановительной стоимости кустарников

Коэффициент
Возраст кустарника

№
п/п

Наименование породы дерева

До 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Свыше 15 
лет

1. Декоративно-лиственный 
кустарник, полукустарник, 
лиана

5 7 10 15

2. Красиво цветущий кустарник 
и лиана

10 15 20 25

3. Вечнозеленый и хвойный 
кустарники, карликовое 
хвойное растение

20 30 40 50



Приложение № 4
к Положению о размере и порядке 
оплаты восстановительной 
стоимости зеленых насаждений в 
Демянском муниципальном 
округе

РАСЧЕТ
восстановительной стоимости газонов и цветников

№ 
п/п

Наименование Единица 
измерения

Коэффициент

1. Газон партерный и рулонный кв. м 6,5
2. Газон обыкновенный и мавританский -"- 3,5
3. Газон луговой и газон естественного 

происхождения
-"- 2,0

4. Земельный покров с признаками растительности -"- 0,3
5. Цветник -"- 10,0



Приложение № 5
к Положению о размере и порядке 
оплаты восстановительной 
стоимости зеленых насаждений в 
Демянском муниципальном 
округе

КОЭФФИЦИЕНТЫ
общего состояния зеленых насаждений

№ 
п/п

Уровень общего состояния зеленых 
насаждений

Коэффициент

1. Отличное 2,0
2. Хорошее 1,5
3. Удовлетворительное 1,0
4. Неудовлетворительное 0,5


